Eversae, ut dixi, Tauromenium nonnulla translatione ab Andromacho in monte suffecta est, quod et lib. 3 Plinius testatur, Colonia, inquiens, Tauromenium, quae ante fuit Naxos: La citazione di Plin. nat. 3,88 serve a confermare il trasferimento dell'insediamento da Naxos a Taormina (la traduzione del passo di Plinio che qui si trascrive è ricavata, con adattamenti, da Ranucci 1982, 429). Un trasferimento fisico delle rovine di Naxos è supposto, senza ragione, da Nannini 1573, 79: «pigliando alquante di quelle rovine, e conducendole al monte».

Peloritana ora, *ait Solinus*, habitatur colonia Tauromenitana, quam prisci Naxum vocabant: Citazione da Sol. 5,5.

Ager Naxius, qui et planities Tauromenitana hodie dicitur, cuius et feracitas nota est, cum magna ex parte campestris sit et latissimus, frequentibus fluviis et nivibus hybernis, multo solis ardore colliquatis, ex Aetna dilapsis, contumescit et passim in paludes abit, ac continentibus aquis, coenosa illuvie et vapore humido campi non modo offenduntur, sed et aërem insalubrem reddunt: Qui l'autore ricorda la malaria, che, come testimonia Rizzo 1894, 90, modernamente colpiva nei mesi estivi e autunnali la piana di Taormina. Fazello ricalca la descrizione della regione della Moscovia contenuta in Giovio 1525 (p. non numerata): «Eorum regio latissimos habet fines [...] campestris magna ex parte, et pabuli quidem ferax, sed aestate pluribus in locis admodum palustris. Nam ea omnis terra magnis frequentibusque amnibus irrigatur, qui ubi nivibus hybernis multo solis vapore colliquatis et resoluta ubique glacie contumescunt, campi passim in paludes abeunt, cunctaque itinera continentibus aquis et coenosa illuvie defoedantur». La ripresa costituisce certamente un voluto omaggio a Giovio, dedicatario del *De rebus Siculis*, che non avrà potuto fare a meno di riconoscere le proprie espressioni riutilizzate all'interno del testo di Fazello.

colliquatis: Il part. perf. *colliquatus* equivale a *colliquefactus*. Il verbo di 1^a con. *colliquo* ricorre nel glossario ango-latino *Catholicon Anglicum* (Herrtage 1882, 234): ‘to melte: colliquare, conflare, deliquare ...’ (datato 1483). Cfr. *DMLBS*, s. v. *colliquare*. Si veda anche l’italiano *colliquare*, registrato in Battaglia, 3, 1964, s. v.

contumescit: Verbo attestato in Cassian. *conl.* 18,16,13: *quibus (vulnerum vestigiis) quamvis terrenum corpus perniciosissime contumescat*; Cael. Aur. *chron.* 2,4,71: *fiunt dolores dentium ... cum sibi vicinantibus gingivis, ut etiam contumescant*. Cfr. *ThLL* 4, 804, s. v. *contumesco*.